iustítiam:

14:3 Qui lóquitur veritátem in corde suo, * qui non egit dolum in lingua sua:

14:3 Nec fecit próximo suo malum, * et oppróbrium non accépit advérsus próximos suos.

14:4 Ad níhilum dedúctus est in conspéctu eius malignus: * tíméntes autem Dóminum gloriícat:

14:5 Qui iurat próximo suo, et non decípit, * qui pecúniam suam non dedit ad usúram, et múnera super innocéntem non accépit.

14:5 Qui facit hæc: * non movébitur in ætérnum.
Gloria omittitur

Ant. Habitábit in tabernáculo tuo, requiésces in monte sancto tuo.

giustizia:

14:3 Colui che dice la verità nel suo cuore, * e non ha ordito frode con la sua lingua:

14:3 Non ha fatto del male al suo prossimo * e non ha accolto maldicenza contro i suoi simili.

14:4 Ai suoi occhi il maligno è un niente, * ma egli onora quelli che temono il Signore.

14:5 Colui che giura al suo prossimo e non lo inganna. * Non dà il suo denaro ad usura, e non riceve regali contro l'innocente:

14:5 Chi fa tali cose * non sarà smosso in eterno.
si omette il Gloria

Ant. Egli abiterà nella tua dimora, riposerà sul tuo santo monte.

[Top](#) [Next](#)

Ant. Caro mea * requiésces in spe.

Psalmus 15 [3]

15:1 Consérva me, Dómine, quóniam sperávi in te. * Dixi Dómino: Deus meus es tu, quóniam bonórum meórum non eges.

15:3 Sanctis, qui sunt in terra eius, * mirificávit omnes voluntátes meas in eis.

15:4 Multiplicátæ sunt infirmitátes eórum: * póstea acceleravérunt.

15:4 Non congregábo conventícula eórum de sanguínibus, * nec memor ero nóminum eórum per lábia mea.

15:5 Dóminus pars hereditátis meæ, et cálicis mei: * tu es, qui restítues hereditátem meam mihi.

15:6 Funes cecidérunt mihi in præcláris: * étenim heréditas mea præclára est mihi.

15:7 Benedícam Dóminum, qui tríbuit mihi intelléctum: * însuper et usque ad noctem increpuérunt me renes mei.

15:8 Providébam Dóminum in conspéctu meo semper: * quóniam a dextris est mihi, ne commóvear.

15:9 Propter hoc lætátum est cor meum, et exsultávit lingua mea: * însuper et caro mea requiésces in spe.

15:10 Quóniam non derelínques ánimam meam in inférno: * nec dabis sanctum tuum vidére corruptiónem.

15:10 Notas mihi fecisti vias vitæ, adimplébis me lætítia cum vultu tuo: * delectatiónes in dextera

7

Ant. La mia carne * riposerà nella speranza.

Salmo 15 [3]

15:1 Conservami, o Signore, perché ho sperato in te. * Ho detto al Signore: Tu sei il mio Dio, perché non hai bisogno dei miei beni.

15:3 Verso i santi che sono nella sua terra * fece mirabili tutte le mie compiacenze per essi.

15:4 Si sono moltiplicate le loro infermità * e in seguito accelerarono il corso.

15:4 Non convocherò le loro adunanze di sangue, * né rammenterò i loro nomi con le mie labbra.

15:5 Il Signore è la parte della mia eredità e del mio calice: * sei tu che mi renderai la mia eredità.

15:6 Le funi sono cadute per me in luoghi deliziosi, * poiché la mia eredità è per me bellissima.

15:7 Benedirò il Signore che mi diede consiglio * e di più fin nella notte il mio cuore m'istruì.

15:8 Io aveva sempre il Signore presente dinanzi a me, * perché egli è alla mia destra affinché io non sia smosso.

15:9 Per questo si rallegrò il mio cuore, ed esultò la mia lingua, * e anche la mia carne riposerà nella speranza.

15:10 Perché tu non abbandonerai l'anima mia nell'inferno, * né permetterai che il tuo santo veda la corruzione.

15:10 Mi facesti conoscere le vie della vita, mi ricolmerai di allegrezza con la tua faccia: * delizie eterne sono alla tua destra.

<p>tua usque in finem. <i>Gloria omittitur</i></p> <p><i>Ant.</i> Caro mea requiescet in spe.</p>	<p>si omette il Gloria</p> <p><i>Ant.</i> La mia carne riposerà nella speranza.</p>
<p>Top Next</p> <p><i>V.</i> In pace in idípsum. <i>R.</i> Dórmiam et requiescam.</p>	<p>8</p> <p><i>V.</i> In pace insieme. <i>R.</i> Io dormirò e riposerò.</p>
<p>Top Next</p> <p>Pater noster, qui es in cælis, sanctificétur nomen tuum: advéniat regnum tuum: fiat volúntas tua, sicut in cælo et in terra. Panem nostrum cotidiánum da nobis hódie: et dimítte nobis débita nostra, sicut et nos dimíttimus debitóribus nostris: et ne nos indúcas in tentatiónem: sed líbera nos a malo. Amen.</p> <p>Lectio 1 De Lamentatióne Ieremíæ Prophétæ <i>Lam 3:22-30</i> 22 Heth. Misericórdiæ Dómini quia non sumus consúpti: quia non defecérunt miseratiónes eius. 23 Heth. Novi dilúculo, multa est fides tua. 24 Heth. Pars mea Dóminus, dixit ánima mea: proptérea exspectábo eum. 25 Teth. Bonus est Dóminus sperántibus in eum, ánimæ quærénti illum. 26 Teth. Bonum est præstolári cum siléntio salutáre Dei. 27 Teth. Bonum est viro cum portáverit iugum ab adulescéntia sua. 28 Iod. Sedébit solitárius, et tacébit: quia levávit super se. 29 Iod. Ponet in púlvere os suum, si forte sit spes. 30 Iod. Dabit percutiénti se maxíllam, saturábitur oppróbriis.</p> <p>Ierúsalem, Ierúsalem, convértere ad Dóminum Deum tuum.</p> <p><i>R.</i> Sicut ovis ad occisiónem ductus est, et dum male tractarétur, non aperuit os suum: tráditus est ad mortem, * Ut vivificáret pópulum suum. <i>V.</i> Trádidit in mortem ánimam suam, et inter scelerátos reputátus est.</p>	<p>9</p> <p>Padre nostro che sei nei cieli, sia santificato il tuo nome; venga il tuo regno, sia fatta la tua volontà, come in cielo così in terra. Dacci oggi il nostro pane quotidiano, rimetti a noi i nostri debiti, come noi li rimettiamo ai nostri debitori e non ci indurre in tentazione, ma liberaci dal male. Amen.</p> <p>Lettura 1 Dalle Lamentazioni del Profeta Geremia <i>Lam 3:22-30</i> 22 Et. Bontà del Signore che non fummo consunti: perché non son venute meno le sue misericordie. 23 Et. Conosco ogni mattina, che grande è la tua fedeltà. 24 Et. Mia porzione è il Signore, disse l'anima mia: perciò io l'aspetterò. 25 Tet. Il Signore è buono con quelli che sperano in lui, coll'anima che lo cerca. 26 Tet. Buona cosa è l'aspettare in silenzio la salvezza di Dio. 27 Tet. È bene per l'uomo l'aver portato il giogo fin dalla sua adolescenza. 28 Jod. Egli sederà solitario, e si tacerà: perché ha preso (questo giogo) sopra di sé. 29 Jod. Porrà nella polvere la sua bocca, (per vedere) se mai c'è speranza. 30 Jod. Porgerà la guancia a chi lo percuote, sarà satollato di obbrobri.</p> <p>Gerusalemme, Gerusalemme, convertiti al Signore Dio tuo.</p> <p><i>R.</i> Fu condotto come pecora al macello, e mentre era maltrattato non aprì la sua bocca: fu condannato a morte, * Per rendere la vita al suo popolo. <i>V.</i> Sacrificò alla morte l'anima sua, e fu</p>

R. Ut vivificáret pópulum suum.

annoverato fra gli scellerati.

R. Per rendere la vita al suo popolo.

[Top](#) [Next](#)

10

Lectio 2

Lam 4:1-6

1 Aleph. Quómo do obscurátum est aurum, mutátus est color óptimus, dispérsi sunt lápides sanctuárii in cápite ómnium plateárum?

2 Beth. Fílii Sion íncliti, et amícti auro primo: quómo do reputáti sunt in vasa téstea, opus mánuum figuli?

3 Ghimel. Sed et lámiaē nudavérunt mammam, lactavérunt cáculos suos: filia pópuli mei crudélis, quasi strúthio in desérto.

4 Daleth. Adhæsít lingua lacténtis ad palátum eius in siti: párvuli petiérunt panem, et non erat qui frángeret eis.

5 He. Qui vescebántur voluptuóse, interiérunt in viis: qui nutriébántur in cróceis, amplexáti sunt stércora.

6 Vau. Et maior effécta est iniquitas filiaē pópuli mei peccáto Sodomórum, quæ subvérsa est in moménto, et non cepérunt in ea manus.

Ierúsalem, Ierúsalem, convértere ad Dóminum Deum tuum.

R. Ierúsalem, surge, et éxue te véstibus iucunditátis: indúere cínere et cilício,

* Quia in te occísus est Salvátor Israël.

V. Deduc quasi torréntem lácrimas per diem et noctem, et non táceat pupílla óculi tui.

R. Quia in te occísus est Salvátor Israël.

Lettura 2

Lam 4:1-6

1 Alef. Come mai s'è offuscato l'oro, si è cangiato il color ottimo, son disperse le pietre del santuario per gli angoli di tutte le piazze?

2 Bet. I figli illustri di Sion, vestiti d'oro finissimo, come mai furono pareggiati a vasi di terracotta, lavoro delle mani d'un vasaio?

3 Ghimel. Le lamie stesse hanno scoperto le poppe e hanno allattato i loro parti: ma la figlia del mio popolo è crudele come lo struzzo del deserto.

4 Dalet. La lingua del poppante restò attaccata al suo palato per la sete: i bimbi domandavan del pane e non c'era chi loro lo spezzasse.

5 E. Quelli che mangiavano lautamente perirono per le vie: quelli che erano stati allevati nella porpora, brancicarono lo sterco.

6 Vau. L'iniquità della figlia del mio popolo fu più grande del peccato di Sodoma, fu atterrata in un istante senza che mano d'uomo vi prendesse parte.

Gerusalemme, Gerusalemme, convertiti al Signore Dio tuo.

R. Gerusalemme, sorgi e deponi le vesti di gioia: copriti colla cenere e col cilizio,

* Perché in te è stato ucciso il Salvatore d'Israele.

V. Versa lacrime come un torrente giorno e notte, e non quieti la pupilla del tuo occhio.

R. Perché in te è stato ucciso il Salvatore d'Israele.

[Top](#) [Next](#)

11

Lectio 3

Incipit Orátio Ieremíæ Prophétæ

Lam 5:1-11

1 Recordáre, Dómine, quid accíderit nobis: intuére, et réspice oppróbrium nostrum.

2 Heréditas nostra versa est ad aliénos: domus nostræ ad extráneos.

3 Pupílli facti sumus absque patre, matres

Lettura 3

Incomincia la Preghiera del Profeta Geremia

Lam 5:1-11

1 Ricorda, Signore, ciò che ci è accaduto: guarda, e vedi il nostro obbrobrio.

2 La nostra eredità è passata ai forestieri: le nostre case agli estranei.

3 Siamo restati (come) orfani senza padre, le

nostræ quasi víduæ.

4 Aquam nostram pecúnia bíbimus: ligna nostra prétio comparávimus.

5 Cervícibus nostris minábamur, lassis non dabátur réquies.

6 Ægýpto dédimus manum, et Assýriis, ut saturarémur pane.

7 Patres nostri peccáverunt, et non sunt: et nos iniquitátes eórum portávimus.

8 Servi domináti sunt nostri: non fuit qui redímeret de manu eórum.

9 In animábus nostris afferebámus panem nobis, a fácie gládii in desérto.

10 Pellis nostra quasi clíbanus exústa est a fácie tempestátum famis.

11 Mulíeres in Sion humiliavérunt, et vírgines in civitatibus Iuda.

Ierúsalem, Ierúsalem, convértere ad Dóminum Deum tuum.

R. Plange quasi virgo, plebs mea: ululáte, pastóres, in cínere et cilício:

* Quia venit dies Dómini magna, et amára valde.

V. Accíngite vos, sacerdótes, et plángite, ministri altáris, aspérgite vos cínere.

R. Quia venit dies Dómini magna, et amára valde.

Gloria omittitur

R. Plange quasi virgo, plebs mea: ululáte, pastóres, in cínere et cilício: * Quia venit dies Dómini magna, et amára valde.

nostre madri come vedove.

4 Per danaro abbiám bevuto la nostr'acqua: le nostre legna abbiám comprato a prezzo.

5 Eravamo trascinati per il collo, agli sfiniti non davasi requie.

6 Agli Egiziani ed agli Assiri porgemmo le mani per essere sfamati.

7 I nostri padri han peccato e non son più: e noi abbiám portato le loro iniquità.

8 I servi ci han dominato: non ci fu nessuno che ci riscattasse dalle loro mani.

9 A rischio della vita ci provvedevamo il pane, in faccia alla spada nel deserto.

10 La nostra pelle è riarsa come un forno per gli strazi della fame.

11 Essi hanno disonorato le donne in Sion, e le vergini nelle città di Giuda.

Gerusalemme, Gerusalemme, convertiti al Signore Dio tuo.

R. Piangi come una vergine, popolo mio: urlate, o pastori, nella cenere e nel cilizio:

* perché è venuto il gran giorno del Signore, pieno d'amarrezza.

V. Sacerdoti, copritevi di sacco e piangete: ministri dell'altare, copritevi di cenere.

R. perché è venuto il gran giorno del Signore, pieno d'amarrezza.

si omette il Gloria

R. Piangi come una vergine, popolo mio: urlate, o pastori, nella cenere e nel cilizio: * perché è venuto il gran giorno del Signore, pieno d'amarrezza.

[Top](#) [Next](#)

Nocturn II.

Ant. Elevámini, * portæ æternáles, et introíbit Rex glóriæ.

Psalmus 23 [4]

23:1 Dómini est terra, et plenitúdo eius: * orbis terrárum, et univérsti qui hábitant in eo.

23:2 Quia ipse super mária fundávit eum: * et super flúmina præparávit eum.

23:3 Quis ascéndet in montem Dómini? * aut quis stabit in loco sancto eius?

23:4 Ínnocens mánibus et mundo corde, * qui non accépit in vano ánimam suam, nec iurávit in dolo próximo suo.

23:5 Hic accípiet benedictiónem a Dómino: * et misericórdiam a Deo, salutári suo.

Nocturn II.

Ant. Alzatevi, * porte eterne, ed entrerà il Re della gloria.

Salmo 23 [4]

23:1 Del Signore è la terra e quanto essa contiene: * il mondo e tutti i suoi abitanti.

23:2 Poiché egli la fondò sui mari, * e la stabilì sui fiumi.

23:3 Chi salirà al monte del Signore, * o chi starà nel suo luogo santo?

23:4 Chi ha mani innocenti e il cuore puro, * e chi non ha ricevuta invano l'anima sua, né ha giurato con inganno al suo prossimo.

23:5 Questi riceverà benedizione dal Signore, * e misericordia da Dio, suo Salvatore.

12

23:6 Hæc est generatio quærentium eum, * quærentium faciẽm Dei Iacob.

23:7 Attollite portas, principes, vestras, et elevamini, portæ æternales: * et introibit Rex gloriæ.

23:8 Quis est iste Rex gloriæ? * Dominus fortis et potens: Dominus potens in prælio.

23:9 Attollite portas, principes, vestras, et elevamini, portæ æternales: * et introibit Rex gloriæ.

23:10 Quis est iste Rex gloriæ? * Dominus virtutum ipse est Rex gloriæ.

Gloria omittitur

Ant. Elevamini, portæ æternales, et introibit Rex gloriæ.

23:6 Tale è la generazione di quelli che lo cercano, * di quelli che cercano la faccia del Dio di Giacobbe.

23:7 Alzate, o principi, le vostre porte, e alzatevi voi, o porte eterne; * ed entrerà il Re della gloria.

23:8 Chi è questo Re della gloria? * Il Signore forte e potente, il Signore potente nelle battaglie.

23:9 Alzate, o principi, le vostre porte, e alzatevi voi, o porte eterne; * ed entrerà il Re della gloria.

23:10 Chi è questo Re della gloria? * Il Signore degli eserciti egli è il Re della gloria.

si omette il Gloria

Ant. Alzatevi, porte eterne, ed entrerà il Re della gloria.

[Top](#) [Next](#)

Ant. Credo videre * bona Dòmini in terra viventium.

Psalmus 26 [5]

26:1 Dominus illuminatio mea, et salus mea, * quem timebo?

26:1 Dominus protector vitæ meæ, * a quo trepidabo?

26:2 Dum appropiant super me nocentes, * ut edant carnes meas:

26:2 Qui tribulant me inimici mei, * ipsi infirmati sunt, et ceciderunt.